
 

Delibera della Giunta Regionale n. 425 del 09/08/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DELLA DGRC N. 55 DEL 28 GENNAIO 2010 E  APPROVAZIONE DEL PIANO

DI RAFFORZAMENTO DELLE ATTREZZATURE TECNOLOGICHE DI ALTA QUALITA'

MEDICO SCIENTIFICA PER L'OSPEDALE DEL MARE E DELLE ALTRE AZIENDE

OSPEDALIERE - OBIETTIVO OPERATIVO 5.3 "SANITA'" DELL'ASSE 5 "SOCIETA'

DELL'INFORMAZIONE"- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 
 

a) il Documento strategico regionale contempla il miglioramento della qualità dell'assistenza 
sanitaria come elemento idoneo a favorire la convergenza e la competitività dei fattori 
determinanti sicurezza e sviluppo economico; 

 
b) con D.G.R.C.  n. 1921 del 09.11.2007 si è preso atto della Decisione della Commissione Europea 

di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
 

c) il punto 5.3 dell’obiettivo operativo “Sanità” del POR FESR Campania 2007-2013, è finalizzato a 
“Migliorare la dotazione di infrastrutture per la salute, al fine di facilitare l'accessibilità alle 
prestazioni sanitarie, migliorare la qualità dei servizi erogati e ridurre i tempi di attesa” 
prevedendo, a tal fine, attività volte al “rafforzamento delle dotazioni informatiche e del 
patrimonio di attrezzature tecnologiche di alta qualità medico  - scientifica”; 

 
d) detto obiettivo deve essere perseguito anche attraverso “la riorganizzazione e l'ammodernamento 

dei servizi e tramite la costituzione di reti di servizi sanitari, che facendo perno sulle strutture 
pesanti costituite dalle Aziende sanitarie ed ospedaliere, si integrino fra loro per determinare la 
produzione di prodotti assistenziali completi, connettendo ed integrando professionalità ed 
esperienze”; 

 
e) con D.G.R.C n. 2193 del 17.12.2007 si è proceduto ad una prima programmazione strategica, 

finalizzata alla successiva definizione ed approvazione di un Piano di rafforzamento delle 
dotazioni tecnologiche delle aziende sanitarie campane nel campo della diagnosi e della cura delle 
malattie oncologiche; 

 
f) con D.G.R.C. n. 26 del 11.01.2008 avente ad oggetto ”POR FESR 2007-2013 Approvazione 

Piano Finanziario per obiettivo operativo”, si è preso atto della dotazione finanziaria complessiva 
del P.O. allocata per ogni obiettivo operativo; 

 
g) nell’ambito del POR FESR 2007-2013 sono state attribuite all’Obiettivo 5.3 “Sanità” dell’Asse 5 

risorse ammontanti a 90  milioni di euro; 
 

h) con D.P.G.R.C. n. 62 del 07.03.2008 sono stati designati i Dirigenti dei settori regionali ai quali 
affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dai singoli 
Obiettivi Operativi del POR FESR 2007-2013 assegnando, in particolare, la responsabilità 
dell’Obiettivo Operativo 5.3 al Dirigente del Settore 01 (Programmazione) dell’A.G.C. 19; 

 
i) con D.G.R.C n. 879 del 16.05.2008 si è preso atto dell’approvazione dei criteri di selezione delle 

operazioni del POR FESR 2007-2013 da parte del Comitato di Sorveglianza del POR ai fini 
dell’ammissibilità della spesa ai sensi del Reg. CE 1083/2006; 

 
j) con D.G.R.C n. 1663 del 6.11.2009 è stata approvata la proposta di revisione del programma 

operativo regionale 2007 – 2013 e la presa d’atto dei criteri di valutazione; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

k) con D.G.R.C n. 1715 del 20.11.2009 è stato approvato il Disciplinare POR Campania 2007 – 
2013, contenente disposizioni in materia di cofinanziamento a valere sui fondi strutturali 
sostituendo a tutti gli effetti il disciplinare regionale per l’acquisizione di beni e servizi di cui alla 
DGR 1341/2007; 

 
 
CONSIDERATO che 

 
a) il Sistema Sanitario Regionale è interessato da un complesso processo di riorganizzazione, in 

particolare della rete ospedaliera, anche in conseguenza degli obblighi derivanti dalla 
sottoscrizione dell'Accordo per il rientro dal disavanzo stipulato con i Ministeri della Salute e 
dell'Economia, ai sensi dell'articolo 1, comma 180, della L. n. 311/04, approvato con DGRC n. 
460/07; 
 

b) tale processo di riorganizzazione, a regime, modificherà significativamente la fisionomia 
dell'offerta ospedaliera della regione, con interventi di razionalizzazione che potranno comportare  
profondi mutamenti nel panorama erogativo; 

 
c) l'Obiettivo Operativo 5.3 - “Sanità” prevede il miglioramento delle dotazioni di infrastrutture per 

la salute, al fine di facilitare l'accessibilità alle prestazioni sanitarie, il miglioramento della qualità 
dei servizi erogati e la riduzione dei tempi di attesa degli utenti e della mobilità passiva 
extraregionale; 

 
 
CONSIDERATO inoltre che 

 
a) la Regione Campania ha certificato, per l’esercizio finanziario 2009, il mancato rispetto del patto 

di stabilità interno; 
 

b) con deliberazione n. 534 del 02/07/2010 la Giunta Regionale ha disposto l'avvio del procedimento 
amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela, sospendendo con decorrenza immediata 
ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.  l’efficacia delle deliberazioni indicate in un 
allegato elenco; 

 
c) tra gli atti deliberativi sospesi dalla D.G.R. n.  534 del 02/07/2010 è compresa la citata 

deliberazione di Giunta n. 55 del 28 gennaio 2010; 
 

d) il decreto commissariale n. 49 del 27.09.2010 ha approvato “Il riassetto della rete ospedaliera e 
territoriale, con adeguati interventi per la dismissione/riconversione/riorganizzazione dei presidi 
non in grado di assicurare adeguati profili di efficienza e di efficacia; analisi del fabbisogno e 
verifìca dell'appropriatezza: conseguente revoca degli accreditamenti per le corrispondenti 
strutture private accreditate; conseguente modifica del Piano Ospedaliero regionale in coerenza 
con il piano di rientro”; 

 
VALUTATO che  

a) il potenziamento delle attrezzature tecnologiche delle Aziende Sanitarie debba operare in coerenza 
con il processo di razionalizzazione della rete ospedaliera di cui al decreto commissariale n. 49 del 
27/09/2010, finalizzato a fornire una risposta appropriata ai bisogni assistenziali dei cittadini 
campani;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

b) che con tali interventi si dà attuazione alle attività c) e, parzialmente, b) dell’Obiettivo Operativo 
5.3 POR FESR Campania 2007/2013, e che, con successivo atto, saranno definite le linee 
progettuali inerenti alla attività a) ed al completamento della b), per la costituzione della “Rete dei 
Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera Scelta” e l’implementazione del Fascicolo 
Sanitario Elettronico 

 
CONSIDERATO che 

 
a) nell’ambito del processo di ristrutturazione e riqualificazione della rete ospedaliera della Regione 

Campania, ai sensi del Piano di riassetto della rete ospedaliera e territoriale di cui al decreto 
commissariale n. 49 del 27.09.2010 e del Piano Sanitario Regionale approvato con  il Decreto 
Commissariale n. 22 del 22 marzo 2011, assume una rilevanza strategica il completamento 
dell’Ospedale del Mare, dalla cui realizzazione dipende l’attuazione di quanto previsto, in ordine 
alla chiusura di alcuni presidi ospedalieri della Città di Napoli che confluiranno nella realizzanda 
struttura (Loreto Mare/S.Gennaro/Incurabili/Ascalesi), in grado di produrre rilevanti effetti 
positivi sul miglioramento della qualità dell’assistenza sanitaria ospedaliera con la creazione di un 
polo di eccellenza; 

b) il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, nella seduta del 03.08.2012 ha 
approvato la programmazione delle residue risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013 del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione per il finanziamento degli interventi strategici nelle Regioni 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria, per un importo 
complessivo di circa 3.131 milioni di euro, destinate, per quanto riguarda la Campania al 
completamento dell’Ospedale del Mare; 

 
 

ACQUISITE le note del Commissario ad acta dell’Ospedale del mare prot. n°113/CAodm del 
29.05.2012,  di chiarimenti sul procedimento, e prot. n. 82/CAodm del 19.04.2012   con la quale è 
stato trasmesso il dettaglio delle apparecchiature elettrobiomedicali ad alta tecnologia non comprese 
nell’appalto affidato alla società appaltatrice dei lavori dell’Ospedale del mare, ma necessarie per 
rendere l’opera funzionale allo start up, per un importo comprensivo di IVA pari a €  18.627.962; 

 
RITENUTO  
 

a) revocare, così completando  l’iter di cui alla DGR 534/2010, la DGRC 55 del 28 gennaio 2010, 
già sospesa in via cautelativa con la DGRC 534 del 2 luglio 2010; 

b) assicurare in via programmatica la copertura finanziaria di 45 milioni di euro per acquisto di 
attrezzature tecnologiche di alta qualità medico scientifica in quanto compatibili con le finalità di 
cui alla lettera c) e, parzialmente, della lettera b) dell’Obiettivo Operativo 5.3 – “Sanità” del POR 
FESR 2007/2013 della Regione Campania, specificando che le apparecchiature ivi elencate si 
intendono: 

i. per il completamento del P.O. “Ospedale del Mare”, attesa la sua valenza  strategica per  
l’importo di €  18.627.962, comprensivo di IVA, individuando l’ ASL Napoli 1 Centro 
quale beneficiario; 

ii.  per le Aziende Ospedaliere, per  €  26.372.038, comprensivo di IVA da ripartire con 
successivo atto deliberativo; 

c) individuare la So.Re.Sa. S.p.A, in osservanza dell’art. 2 comma 15 della L.R. n. 24 del 2005, 
quale ente  delegato per il sistema sanitario regionale ad effettuare le procedure di acquisto; 

d) dare mandato al responsabile dell’Obiettivo Operativo a procedere all’ammissione a 
finanziamento per l’acquisto delle attrezzature dell’Ospedale del Mare e porre in essere atti 
necessarie per dare operatività al presente provvedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

 
ACQUISITO 

 
• il parere dell’AdG del POR FESR 2007 – 2013 con nota prot. n.614596 del 09.08.2012;   

 
          
propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 
 

D E L I B E R A 
 

per tutto quanto espresso in narrativa che si intende di seguito integralmente riportato, di: 
 

 
1. revocare, così completando  l’iter di cui alla DGR 534/2010, la DGRC 55 del 28 gennaio 2010, 

già sospesa in via cautelativa con la DGRC 534 del 2 luglio 2010; 
2. assicurare in via programmatica la copertura finanziaria di 45 milioni di euro per acquisto di 

attrezzature tecnologiche di alta qualità medico scientifica in quanto compatibili con le finalità 
di cui alla lettera c) e, parzialmente, della lettera b) dell’Obiettivo Operativo 5.3 – “Sanità” del 
POR FESR 2007/2013 della Regione Campania, specificando che le apparecchiature ivi elencate 
si intendono: 

i. per il completamento del P.O. “Ospedale del Mare” attesa la sua valenza  strategica per  
l’importo di €  18.627.962, comprensivo di IVA, individuando l’ ASL Napoli 1 Centro 
quale beneficiario; 

ii.  per le Aziende Ospedaliere, per  €  26.372.038, comprensivo di IVA da ripartire con 
successivo atto deliberativo; 

3. individuare la So.Re.Sa. S.p.A, in osservanza dell’art. 2 comma 15 della L.R. n. 24 del 2005, 
quale ente  delegato per il sistema sanitario regionale ad effettuare le procedure di acquisto; 

4.  dare mandato al responsabile dell’Obiettivo Operativo a procedere all’ammissione a 
finanziamento per l’acquisto delle attrezzature dell’Ospedale del Mare e porre in essere atti 
necessarie per dare operatività al presente provvedimento; 

5.   inviare il presente atto alle AA.GG.CC. 09, 19, alla So.Re.Sa. S.p.A., al Settore Stampa, 
Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012


	BURC n. 53 del  20 Agosto 2012

